



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 オリジン電気株式会社

コード番号 6513 URL <https://www.origin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 妹尾 一宏

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長

(氏名) 宮田 寛司

TEL 048-755-9242

四半期報告書提出予定日 平成28年8月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	6,701	△12.0	△110	—	△221	—	△408	—
28年3月期第1四半期	7,618	△11.7	408	△41.3	557	△21.1	355	△32.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △924百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 613百万円 (40.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△12.27	—
28年3月期第1四半期	10.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	41,822	24,330	52.6
28年3月期	42,764	25,555	53.7

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 21,984百万円 28年3月期 22,948百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	△9.4	350	△65.6	250	△78.3	△150	—	△4.50
通期	33,000	1.9	1,500	△3.9	1,450	△17.6	700	△30.7	21.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	33,499,931 株	28年3月期	33,499,931 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	175,608 株	28年3月期	174,708 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	33,324,869 株	28年3月期1Q	33,335,416 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページの「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、英国のEU離脱問題や新興国経済の減速を背景に、海外経済の不透明感が高まり円高・株安が進行する等、引き続き不透明な状況が続いております。

このような中、当第1四半期累計期間の売上高は67億1百万円（前期同四半期比12.0%減）となりました。

利益面におきましては、営業損失1億1千万円（前年同四半期は営業利益4億8百万円）、経常損失2億2千1百万円（前年同四半期は経常利益5億5千7百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億8百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益3億5千5百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

[エレクトロニクス事業]

エレクトロニクス事業の売上高は前年同四半期比9.7%減の17億8百万円（総売上高の25.5%）となりました。

通信用電源は前年同四半期並みで推移しました。半導体製造装置向け高電圧電源は顧客企業の活発な設備投資で伸ばしましたが、環境対応の高電圧電源は小規模品が主となり売上高は減少しました。

[メカトロニクス事業]

メカトロニクス事業の売上高は前年同四半期比53.2%減の2億2千3百万円（総売上高の3.3%）となりました。

前期末に受注しましたMDB（Mobile Display Bonder）と光半導体用溶接機はともに現地立上げが徐々に進みつつあるものの、売上までには至らず、大幅な減収となりました。

[ケミトロニクス事業]

ケミトロニクス事業の売上高は前年同四半期比0.3%増の26億1千1百万円（総売上高の39.0%）で横ばいとなりました。

自動車分野では国内主要自動車メーカーにおいて部品メーカーの事故や震災の影響で一時的に生産台数が減少しましたが、早期回復により自動車分野の売上高は前年同四半期より微増となりました。また、化粧品分野の回復もあり、情報家電分野の売上減を補完し、全体としては横ばいとなりました。

[コンポーネント事業]

コンポーネント事業の売上高は前年同四半期比18.4%減の21億5千7百万円（総売上高の32.2%）となりました。

事務機向け販売数量は前年同四半期並みも、為替の影響により売上高は微減となりました。金融機器関係は依然中国市場低迷を受け販売回復が遅延しております。また、太陽光発電関連も主要顧客の生産調整の影響で大幅減少となりました。一方環境対応車関連は堅調に推移したことに加え、医療機器関連は海外への販路拡大もあり微増となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、418億2千2百万円となり、前連結会計年度末より9億4千1百万円減少しました。これは主に受取手形及び売掛金が4億9千8百万円、現金及び預金が1億9千7百万円、投資有価証券が1億8千5百万円減少したことなどによるものであります。

負債は、174億9千1百万円となり、前連結会計年度末より2億8千3百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金が4億9千9百万円、賞与引当金が3億1千8百万円減少しましたが、流動負債のその他が11億8千7百万円増加したことなどによるものであります。

純資産は、243億3千万円となり、前連結会計年度末より12億2千4百万円減少しました。これは主に利益剰余金が5億2千5百万円、為替換算調整勘定が3億2百万円、非支配株主持分が2億6千1百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に発表した平成29年3月期の連結業績予想の数値を変更しております。

詳細につきましては、本日（平成28年8月12日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、連結業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,334	8,136
受取手形及び売掛金	8,506	8,008
電子記録債権	969	981
商品及び製品	1,654	1,768
仕掛品	3,972	4,159
原材料及び貯蔵品	1,587	1,614
繰延税金資産	483	419
その他	446	281
貸倒引当金	△20	△11
流動資産合計	25,935	25,358
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,164	5,004
機械装置及び運搬具（純額）	923	900
土地	4,298	4,298
その他（純額）	874	827
有形固定資産合計	11,261	11,031
無形固定資産		
のれん	18	3
その他	810	776
無形固定資産合計	828	779
投資その他の資産		
投資有価証券	4,087	3,902
繰延税金資産	289	388
その他	445	444
貸倒引当金	△84	△82
投資その他の資産合計	4,738	4,653
固定資産合計	16,828	16,463
資産合計	42,764	41,822

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,690	6,191
短期借入金	2,500	2,800
1年内返済予定の長期借入金	530	530
未払法人税等	87	78
賞与引当金	525	207
役員賞与引当金	22	-
固定資産解体費用引当金	304	54
その他	1,894	3,082
流動負債合計	12,556	12,944
固定負債		
長期借入金	777	645
退職給付に係る負債	3,834	3,862
その他	40	39
固定負債合計	4,652	4,547
負債合計	17,208	17,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,103	6,103
資本剰余金	3,454	3,454
利益剰余金	11,191	10,666
自己株式	△92	△93
株主資本合計	20,657	20,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,190	1,055
為替換算調整勘定	1,100	797
その他の包括利益累計額合計	2,291	1,853
非支配株主持分	2,606	2,345
純資産合計	25,555	24,330
負債純資産合計	42,764	41,822

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	7,618	6,701
売上原価	5,600	5,222
売上総利益	2,018	1,479
販売費及び一般管理費	1,609	1,589
営業利益又は営業損失(△)	408	△110
営業外収益		
受取利息	18	16
受取配当金	45	48
為替差益	72	-
持分法による投資利益	14	17
その他	26	40
営業外収益合計	178	123
営業外費用		
支払利息	6	7
為替差損	-	189
その他	23	36
営業外費用合計	30	233
経常利益又は経常損失(△)	557	△221
特別利益		
投資有価証券売却益	-	3
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産除却損	3	0
特別損失合計	3	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	554	△218
法人税、住民税及び事業税	122	108
法人税等調整額	27	22
法人税等合計	150	130
四半期純利益又は四半期純損失(△)	403	△348
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	60
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	355	△408

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	403	△348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	187	△133
為替換算調整勘定	21	△440
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△1
その他の包括利益合計	210	△575
四半期包括利益	613	△924
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	557	△846
非支配株主に係る四半期包括利益	55	△77

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。